

EMPLOYMENT NOTICE

GOVERNMENT OF INDIA

MINISTRY OF DEFENCE

EX-SERVICEMEN CONTRIBUTORY HEALTH SCHEME

STATION HQ (ECHS CELL), PHONE : 0512-2988661

1. ECHS invites application to engage the following Para Med staff and Non Medical staff on contractual basis at ECHS Polyclinics Unnao & Etawah for a period of one year for ESM and 11 months for Civ renewable for additional period of one year/ till attaining the maximum age subject to performance of candidates/other conditions according to the criteria as mentioned against each post with 70% reservation for ESM as under :-

Sl No.	Post	Maximum age as on 01 Aug 2025	Minimum Basic Qualification & Experience	Vacancy Details	
				Unnao	Etawah
1.	Self-aid	53 yrs	Literate, with 5 yrs experience	01	
1.	Chowkidar	53 yrs	Education class 8th or GD trade for Armed forces personnel	-	01

2. For the Terms and Conditions, Application Form and Remuneration. Kindly visit our website www.echs.gov.in. For additional details please contact Stn HQ ECHS Cell, Kanpur at e-mail ID - kanpurstnechs@gmail.com. Candidates can also approach concerned ECHS polyclinic for details.

3. Last date of receipt of application. Application as per requisite format alongwith self attested photocopies of testimonials as per format given at our website in support of Educational qualification and work experience alongwith contact telephone no, e-mail id, Aadhar & PAN will be submitted to OIC, Stn HQ ECHS Cell Kanpur by 31 Jul 2026, physically at LH Sec. of Stn HQ, Kanpur. Applications received through e-mail or received after 31 Jul 2026 will not be considered. Candidates meeting the laid down QR will be intimated the date and time of interview telephonically and through email/SMS.

4. Interview Date and Venue. Selected Candidate must reach Stn HQ, Kanpur, on the date and time of interview as per schedule given above and must bring all the original certificate/Marks sheet/degree of 10th/Matric, 10+2 & Graduation/post graduation/diploma/course, work experience certificates, Discharge Book. PPO Service record(ESM only) & 02 pp size colour photographs at the time of interview. No TA/DA is admissible. Only candidates meeting the Basic Qualifications as given above should apply.

Adm. Comdt., Station Headquarters, Kanpur



रोजगार सूचना

भारत सरकार, रक्षा मंत्रालय, पूर्व सैनिक अंशदायी स्वास्थ्य योजना

स्टेशन हेडक्वार्टर, कानपुर छावनी (ई० सी० एच० एस० सेल: 0512-2988661)

1. ई० सी० एच० एस० पॉलीक्लीनिक, उन्नाव और इटावा ने पैरा मेडिकल एवं गैर-चिकित्सा कर्मचारियों की नियुक्ति के लिए उम्मीदवारों पर 01 वर्ष के लिए पूर्व सैनिक और 11 महीने के लिए सिविलियन से निम्नलिखित पद की भर्ती हेतु आवेदन पत्र आमंत्रित हैं। अन्य शर्तों के आधार पर अधिकतम उम्र के लिए अतिरिक्त वर्ष के लिए नवीनीकरण किया जा सकता है, प्रत्येक पद के लिए पूर्व सैनिकों को 70% आरक्षण है:-

क्रम सं०	स्वित पद	अधिकतम आयु (01 अगस्त 2026)	मूल योग्यता	पदों का विवरण	
				उत्पादन	इटावा
(क)	सफाईवाला	53 वर्ष	साक्षर, न्यूनतम 5 वर्षों का अनुभव	01	-
(ख)	चौकीदार	53 वर्ष	कक्षा 8 उत्तीर्ण या जी. डी. ट्रेड (आर्मड फोर्स)	-	01

2. नियम एवं शर्तें, आवेदन पत्र कृपया ई० सी० एच० एस० सेल, स्टेशन हेडक्वार्टर, कानपुर की वेबसाइट www.echs.gov.in पर देखें। कृपया अधिक जानकारी के लिए स्टेशन हेडक्वार्टर, कानपुर की ई-मेल kanpurstnechs@gmail.com पर संपर्क करें। उम्मीदवार संबंधित ई० सी० एच० एस० पॉलीक्लीनिक से जानकारी प्राप्त कर सकते हैं।

3. आवेदन जमा करने की अंतिम तिथि आवेदन पत्र ओ. आइ. सी. ई० सी० एच० एस० सेल, स्टेशन हेडक्वार्टर, कानपुर में स्वयंसांगित दस्तावेजों की जांच करते सैनिक योग्यता एवं कार्य अनुभव प्रमाण पत्र, संयुक्त दूरभाष नंबर, ई-मेल आई डी, आधार एवं पैन कार्ड के साथ दिनांक 31 जुलाई 2026 तक सी. आर. सेल में जमा करें। दिनांक 31 जुलाई 2026 के बाद प्राप्त कोई भी आवेदन पत्र स्वीकार नहीं किया जायेगा। निर्धारित योग्यता (QR) पूरी करने वाले उम्मीदवारों को दूरभाष एवं e-mail/SMS के जरिए साक्षात्कार के लिए सूचित किया जाएगा। तैयारी केवल रु० 18,000/- (सठ अठारह हजार मात्र) प्रतिमाह (Fixed) किसी भी प्रकार के अन्य आर्थिक अनुदेय का प्रमाण नहीं है।

4. साक्षात्कार की तिथि एवं स्थान चयनित उम्मीदवारों को निर्धारित तिथि एवं समय पर स्टेशन हेडक्वार्टर, कानपुर में साक्षात्कार हेतु मूल शैक्षिक प्रमाणपत्र 10+2, स्नातक/स्नातकोत्तर/डिप्लोमा/ कार्य अनुभव, पी. पी. ओ. (केवल पूर्वसैनिकों के लिए), दो रंगीन फोटो पासपोर्ट साईज अनुभव प्रमाण पत्र की मूल एवं छायाप्रति साथ लायें। कोई टी. ए. / डी. ए. स्वीकार्य नहीं है। मूल योग्यताओं को पूरा करने वाले उम्मीदवार ही आवेदन कर सकते हैं।

प्रशासनिक अधिकारी, स्टेशन हेडक्वार्टर, कानपुर